



Acta de Junta de Aclaraciones

De la Licitación Pública Nacional LPN-SA-CB-0022-06/2025, relativa a la Adquisición de un vehículo de carga tipo volteo y maquinaria, solicitado por Caminos Bienestar.

En Tlaxiactac de Cabrera, Oaxaca, siendo las catorce horas del día tres de julio del año dos mil veinticinco, en la sala de juntas del Departamento de Almacén de la Dirección de Recursos Materiales de la Secretaría de Administración, ubicadas en carretera Internacional Oaxaca-Istmo kilómetro 11.3, Municipio de Tlaxiactac de Cabrera, Oaxaca, con fundamento en los artículos 1 y 34 fracción II de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca, 27 último párrafo, 34 y 35 de su Reglamento y al numeral 3.2 de las bases de este concurso, referente a la Junta de Aclaraciones, se encuentran presentes, las ciudadanas, Alondra Krissel Méndez Manzano, Jefa del Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales de Caminos Bienestar y Yesenia Rafael Rivera Representante de la Secretaría de Honestidad, Transparencia y Función Pública, así como, el ciudadano, Omar López Ramos, Jefe del Departamento de Licitaciones de la Dirección de Recursos Materiales de la Secretaría de Administración.

El C. Omar López Ramos, da la bienvenida a los presentes en este acto.

Acto seguido, conforme a lo establecido en el artículo 35 fracción IV del Reglamento de la citada Ley, se da lectura a las preguntas que fueron formuladas y enviadas en el plazo y la forma estipulada en el punto 3.2. Junta de Aclaraciones, de las bases del presente concurso, y a las respuestas proporcionadas por el Director Administrativo de Caminos Bienestar mediante oficio número CABIEN/DA/505/2025 de fecha 02 de julio de 2025

Preguntas del Licitante: Total Parts and Components, S.A. de C.V.

Pregunta 1: REFERENCIA: 7.1 Apartado A.

Solicitamos a la Convocante, señale si es correcta nuestra apreciación respecto a que las características solicitadas, son mínimas, por lo que se podrá ofertar bienes de características similares o superiores. Favor de señalar.

Respuesta: Se confirma.

Pregunta 2: REFERENCIA: 7.1 Apartado A.

Hacemos del conocimiento de la Convocante que, las distintas marcas emplean términos distintos para referirse a características similares en las fichas técnicas de cada vehículo, por lo que solicitamos a la convocante, acepte la nomenclatura que cada marca utiliza para referirse a las características solicitadas en su anexo técnico. Favor de aceptar.

Respuesta: No se acepta, por lo que deberá apegarse a lo establecido en el contenido de las bases del presente procedimiento.

Pregunta 3: REFERENCIA: 7.1 Apartado A.

Solicitamos a la Convocante, señale si es correcta nuestra apreciación, respecto a que las características que no aparezcan en las respectivas fichas técnicas de los bienes, bastará con manifestarlas en la propuesta técnica. Favor de señalar.

Respuesta: Es correcta su apreciación.

Pregunta 4: REFERENCIA: 3.5.1. Propuesta Técnica. Numeral 7.



"2025, Bicentenario de la Primera Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca"

Solicitamos a la Convocante, precise si es correcta nuestra apreciación respecto a que el documento solicitado en el numeral 7, solo será exigible a personas físicas, por lo que no aplica para personas morales. Favor de precisar.

Respuesta: Es correcta su apreciación, el requisito 7 es exclusivo para personas físicas.

Pregunta 5: REFERENCIA: 3.5.1. Propuesta Técnica. Numeral 19 y 20.

Solicitamos a la Convocante, acepte ofertar las unidades para los lotes 1 y 2 con garantía propia del fabricante del bien. Favor de aceptar.

Respuesta: No se acepta su propuesta. El licitante deberá apegarse a lo establecido en el contenido de las bases del presente procedimiento.

Pregunta 6: Con referencia al numeral 2.4 "plazo, lugar y condiciones de entrega", donde se establece un plazo de entrega de 5 (cinco) días naturales posteriores a la formalización del contrato, se solicita amablemente a la convocante considerar una ampliación a 20 (veinte) días naturales para el camión volteo, debido al tiempo requerido en el proceso de fabricación de la caja. favor de considerar.

Respuesta: No se acepta su propuesta. El licitante deberá apegarse a lo establecido en el contenido de las bases del presente procedimiento.

Pregunta 7: Respecto al numeral 2.4 "plazo, lugar y condiciones de entrega", donde se establece un plazo de entrega de 5 (cinco) días naturales posteriores a la formalización del contrato, se solicita amablemente a la convocante considerar una ampliación a 30 (treinta) días naturales para la retroexcavadora, debido a la logística de entrega y disponibilidad de inventario. favor de considerar.

Respuesta: No se acepta su propuesta. El licitante deberá apegarse a lo establecido en el contenido de las bases del presente procedimiento.

Pregunta 8: Se somete a consideración de la convocante la propuesta de fabricar la caja de volteo de 7 m3 con lámina calibre 10 en laterales, frente y puerta, y piso en placa cal. 3/16, como se realiza de línea, ya que la construcción total en 3/16" aumentaría el peso y reduciría la capacidad de carga del camión. favor de considerar.

Respuesta: No se acepta su propuesta. El licitante deberá apegarse a lo establecido en el contenido de las bases del presente procedimiento.

Pregunta 9: En torno al numeral 7.1, apartado a, relativo al lote número 2 "retroexcavadora", donde se establece que "el proveedor deberá presentar una garantía del bien de 3 años o 300,000 hrs.", se solicita amablemente a la convocante confirmar la vigencia de la garantía en horas, toda vez que 3 (tres) años corresponden a 26,280 horas totales, por lo que el dato referido parece exceder el tiempo natural posible. favor de aclarar.

Respuesta: No es correcta su apreciación, por lo que deberá apegarse a lo establecido en el contenido de las bases del presente procedimiento.

Terminando con la lectura de preguntas y respuestas y no habiendo otro asunto que tratar, se da por concluida la presente reunión siendo las catorce horas con veinte minutos del día de su inicio, firmando al calce y margen como constancia y ratificación de la presente acta en todos sus términos, quienes en ella intervinieron.....



Por la Convocante

| Nombre | Firma |
|--|-------|
| C. Omar López Ramos Jefe del Departamento de Licitaciones de la Dirección de Recursos Materiales de la Secretaría de Administración | |

Por el área solicitante

| Nombre | Firma |
|--|-------|
| C. Alondra Krissel Méndez Manzano Jefa del Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales de Caminos Bienestar | |

Por la Secretaría de Honestidad, Transparencia y Función Pública

| Nombre | Firma |
|---|-------|
| Lic. Yesenia Rafael Rivera Representante de la Secretaría de Honestidad, Transparencia y Función Pública | |

